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Hyrje dhe Qëllimet e lëndës:

Gjatë këtij kursi/lënde studentëve do tu ofrohet një prezantim i zgjeruar i fushës së antropologjisë si disciplinë akademike. Ky kurs ngërthen njëkohësisht dy perspektiva, atë si shkencë shoqërore dhe si shkencë humane, dhe synon në një kuptueshmëri tërësore të humanitetit/njerëzimit në një përpjekje për të menduar se çfarë do të thotë të jesh njeri dhe për ta kuptuar diversitetin njerëzor. Në veçanti, kursi është i ndërtuar mbi një perspektivë katër-fushore ku studentët mësojnë mbi antropologjinë socio-kulturore (studimi i kulturës dhe shoqërisë njerëzore), antropologjinë linguistike/ të gjuhësisë (studimi i gjuhës njerëzore, komunikimi, dhe sistemi i shkrimit), antropologjinë fizike (studimi i gjenetikës, evolucionit kulturor dhe diveristetit), dhe arkeologjinë (studimi i materialit kulturor të njerëzve në të kaluarën). Kjo perspektivë ka trajektoren e tij të veçantë, prandaj ky kurs synon të familiarizojë studentët me varietetet e traditave që ndodhen në antropologji.  Ne do të  përcjellim një analizë historike të lindjes së etnologjsë dhe antropologjisë, duke i vendosur ato në kontekstin përkatës politik, shoqëror dhe ekonomik (shtet –kombet, kolonializmi etj). Përderisa kursi, synon në një kuptueshmëri historike të fushës në mjedise të ndryshme (Evropiane, Amerikane, post/socialiste, post/koloniale), pjesa teorike dhe metodologjike në antropologji do të analizohet përmes aplikimit krahasues të këtyre degëve (studimi i shteteve, ngjashmërisë, sistemeve politiko-ekonomike etj).

Rezultatet e pritura të nxënies:

1. Diskutimi dhe të kuptuarit e antropologjisë katër-fushore, idetë themelore, pyetjet dhe korelacioni në mes të fushave të ndryshme,
2. Identifikimi dhe diskutimi i traditave të ndryshme në antropologji,
3. Shtjellimi i perspektivave kryesore teorike dhe metodologjike në antropologji,  dhe mundësia për tu lidhur me paradigmat social-histroike dhe filozofike.
4. Të kuptuarit e rendësisë së paradigmës hulumtuese dhe analitike në antropologji e gjithashtu edhe komponentet e aplikuara të saj,
5. Diskutimi i diversitetit njerëzor social dhe biologjik përmes teorive bashkohore antropologjike. 

Metodologjia e mësimëdhënies:  

Marrë në konsideratë se antropologjia është një fushë e re e studimit për studentët pasues dhe ky kurs me gjasë paraqet njoftimin e parë me këtë fushë për ta, mësimdhënia do të fokusohet në të kuptuarit e definicioneve të koncepteve dhe aplikimin e tyre. Çdo njësi do të prezantohet dhe shpjegohet për studentët, duke u përcjellur me diskutim për secilën njësi. Ky kurs kërkon nga studentët të vijnë të përgatitur në klasë, masi të ken lezuar materialet. Përveç materialeve hyrëse, kursi poashtu përmban leximin e një monografi dhe një rrëfim-udhëtimi, ku secila do të trajtohet krahasimisht. Teoritë dhe konceptet analitike do të diskutohen përmes rasteve krahasuese.  

Vlerësimi:

Kuizet e vazhdueshme, që konsitojnë në pyetje me përgjigje të shumëfishta dhe esetë e shkurtra do të administrohen për të siguruar përfshirjen e vazhdueshme me materialet për mësim dhe në diskutime. Studentët poashtu do të shkruajnë një ese mbi njërën nga monografet. Detyrat e shëpisë do tu ipen në vazhdimësi dhe do të shërbejnë si bazë për diskutim.
Kuiz 1: 15% (18 nëntor)			Prezentime: 20%
Kuiz 2: 15% (17 dhjetor)			Pjesëmarrja në klasë: 10%
Detyra shtëpie: 10%				Provimi përfundimtar: 30%

Literatura:

1. Hann, Chris. Antropologjia Sociale. MIkena: Bitola, 2009.
2. Monaghan, John dhe  Peter Just. Antropologjia Social-Kulturore: Një Hyrje e Shkurtër. Botimet Ideart dhe Instituti i Dialogut & Komunikimit, Tiranë: 2000.  Përktheu Bashkim Shehu.
3. Haviland, William. “Kapitulli 2.  Ç’është Kultura?” Cultural Anthropology. Hardcourt Brace: New York, 1996. 
4. Kottak, Kondrad. Chapter 1 & 2. Cultural Anthropology. MsGraw Hill: New York, 2009.

Literaturën do ta gjeni te “Ricoh” të fotokopjuar për lëndën Hyrje në Antropologji, Departamenti I Antropologjisë.

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

· Të gjithë kanë të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që u jepet fjala;
· Askush nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai/ajo e ka fjalën;
· Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;
· Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi/ja apo prezentohet puna e studentëve;
· Nuk lejohen telefonat celularë;
· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
· Dënohet çdo formë e kopjimit apo falsifikimit

Java 1 (1 tetor)

Tema: Hyrje në antropologji


Java 2 (8 tetor)

Tema: Antropologjia dhe nën-fushat e saja 

Kottak, Konrad. Cultural Anthropology. Chapter 1: What is Anthropology?
Keesing. 
Hann, Chris. Kapitulli 1: Ç’farë fshihet pas një emri? Faqe: 13 - 24


Java 3 (15 tetor)

Tema: Konceptet kyqe në Antropologji
Ç’është kultura? Pse dhe si antropologët e studjojnë kulturën? Cilat janë lidhjet me biologjinë, sociologjinë, linguistikën, historinë, etj.

Lexoni:
Monaghan & Just. Kapitulli 2. Ç’është Kultura?, faqe 1 – 18.
Monaghan & Just. Kapitulli 3. Një takim i shkurtër: shoqëria, faqe 62 – 86.

Kapitulli 2.  Ç’është Kultura? Haviland, William. Cultural Anthropology. Hardcourt Brace: New York, 1996. 

Rekomandohet:

Kottak, Konrad. Cultural Anthropology. Chapter 2: Culture?



Java 4  (22 tetor) 

Teorite dhe metodat antropologjike – qasje historike dhe kritike

Lexoni:
Hann, Chris. Kapitulli 2: Historia e Antropologjisë, faqe: 25 – 34; Kapitulli 3: Kordinatat e Kohës dhe Hapësirës, faqe: 35 – 44.





Java 5 (29 tetor) 

Etnografia

Lexoni: 
Monaghan & Just. Hyrje dhe  Kapitulli 1 “Një Grindje në Donggo: kërkim në terren dhe etnografi” nga Atropologjia Social-Kulturor, faqe 9 – 39; Kapitulli 2 ” Larva blete dhe supë me qepë: kultura,” faqe 40 – 61.

Hann, Chris. Kapitulli 4: Rreth Antropologjisë Shoqërore, faqe 45 – 57.


Java 6 (5 nëntor)

Tema: Farefisnia dhe familja
Si lidhen dhe ndahen njerëzit?

Lexoni: 
Monaghan & Just. Kapitulli 4 “ Fernando kërkon grua: seksi dhe gjaku,” faqe 87 – 102.
Hann, Chris. Pjesa 5. Lidhjet dhe Përkatësitë. Faqe: 227 - 274


Java 7 (12 nëntor)

Tema: Kombi, Etnia, Raca
Si lidhen dhe ndahen njerëzit?

Lexoni: 
Monaghan & Just. Kapitulli 5 ”La Bose bëhet bakar: kasta, klasa, tribuja, kombi,” faqe 103 – 123.
Hann, Chris. Pjesa 5. Lidhjet dhe Përkatësitë. Faqe: 227 - 274


Java 8: 19 nëntor
Quiz 1 


Java 9 (26 nëntor)

Tema: Perspektivat antropologjike mbi ekonominë
Si materializohet kultura?

Lexoni: 
Monaghan & Just. Kapitulli 6 ”Një festë në Nuyoo: njerëzit dhe sendet e tyre,” faqe 124 – 136. 

Hann, Chris. Pjes 2: Prodhimi dhe Konsumi. faqe: 59 – 122.



Java 10 (3 dhjetor) 

Tema: Antropologji politke, simbolet dhe ideologjitë

Hann, Chris. Pjesa 3. Kontrolli dhe Rezistenca. Faqe: 123 – 178.


Java 11 (10 dhjetor)

Tema: Antropologji politke, simbolet dhe ideologjitë

Hann, Chris. Pjesa 3. Kontrolli dhe Rezistenca. Faqe: 123 – 178.


Java 12 ( 17 dhjetor)

Quiz 2


Java 13 (24 dhjetor)
Tema: Gjinia dhe seksualiteti

Monaghan & Just. Kapitulli 4. ”Fernando Kërkon grua: seksi dhe gjaku. ” Faqe: 87- 102.
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